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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)  
 Diciembre 2014 y Año 2014. Datos provisionales  

En diciembre se crean 7.488 sociedades, un 6,8% más que en el 
mismo mes del año anterior, y se disuelven 2.427, un 1,1% más  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 son 
Principado de Asturias (26,3%), Extremadura (22,2%) y Aragón 

(18,1%) 

En el mes de diciembre se crean 7.488 sociedades mercantiles, un 6,8% más que en el 
mismo mes de 2013. El capital suscrito para su constitución supera los 1.423 millones de 
euros, lo que supone un aumento del 241,0%. El capital medio suscrito (190.111 euros) se 
incrementa un 219,2% en tasa anual.  

Por otro lado, en el mes de diciembre amplían capital 2.713 sociedades mercantiles, un 
4,9% más que en el mismo mes de 2013. El capital suscrito en las ampliaciones registra un 
aumento del 23,1% y supera los 3.823 millones de euros. El capital medio suscrito en estas 
operaciones (1.409.286 euros) se incrementa un 17,3% en tasa anual. 

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.427, un 1,1% más que 
en el mismo mes del año anterior. De éstas, el 72,6% lo hicieron voluntariamente, el 12,7% 
por fusión y el 14,7% restante por otras causas. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas. Diciembre 2014
Total

Mensual Anual Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas

Número 7.488 1,8 6,8 0,8

Capital suscrito (miles de euros) 1.423.553 17,8 241,0 10,1

Capital medio suscrito (euros) 190.111 15,7 219,2 9,2

Sociedades mercantiles que amplían capital

Número 2.713 14,4 4,9 -5,4

Capital suscrito (miles de euros) 3.823.394 99,9 23,1 -43,0

Capital medio suscrito (euros) 1.409.286 74,7 17,3 -39,7

Sociedades mercantiles disueltas

Número 2.427 35,0 1,1 -11,9

- Voluntarias 1.763 38,2 0,2 -13,7

- Fusión 307 127,4 29,5 -7,7

- Otras 357 -7,8 -11,6 -7,7

% Variación

 

                                                 
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  
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Evolución de la tasa mensual 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de  
noviembre y diciembre en los cinco últimos años. Este año, la variación mensual del número 
de sociedades creadas es del 1,8% y el de las disueltas del 35,0%.  
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Resultados por actividad económica principal  

El 24,1% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
16,4% a la Construcción. En cuanto a las sociedades disueltas, el 22,4% pertenece al 
Comercio y el 21,6% a la Construcción.  
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La actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es el 
Comercio, con 1.262. Actividades administrativas y servicios auxiliares presenta el menor 
saldo neto, con 134 sociedades creadas.  
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Construcción, 
con 1.086,26 millones de euros. Actividades administrativas y servicios auxiliares presenta el 
capital menor, con 1,96 millones.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Comunidad de Madrid (1.570) y Cataluña (1.455). Por el contrario, las que menos 
sociedades han creado son La Rioja (31) y Comunidad Foral de Navarra (59).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (494) y Cataluña (302). Por el contrario, las que registran menos 
sociedades disueltas son Comunidad Foral de Navarra (siete) y La Rioja y Cantabria (ambas 
con 20). 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades y ciudades
autónomas. Diciembre 2014

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 7.488 6,8 2.427 1,1

Andalucía 1.194 12,5 299 -16,2

Aragón 163 18,1 73 -42,1

Asturias, Principado de 120 26,3 55 -9,8

Balears, Illes 205 2,0 89 -11,0

Canarias 246 6,5 122 25,8

Cantabria 64 -13,5 20 -44,4

Castilla y León 250 3,3 127 -9,9

Castilla - La Mancha 225 -6,3 142 115,2

Cataluña 1.455 6,0 302 19,8

Comunitat Valenciana 968 8,4 193 -3,0

Extremadura 99 22,2 56 107,4

Galicia 275 -7,1 197 -1,5

Madrid, Comunidad de 1.570 8,9 494 -3,7

Murcia, Región de 212 -1,4 41 95,2

Navarra, Comunidad Foral de 59 -19,2 7 -56,3

País Vasco 338 10,8 186 20,8

Rioja, La 31 3,3 20 -37,5

Ceuta 3 -75,0 0 -

Melilla 11 83,3 0 -  
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Principado de Asturias (26,3%) y Extremadura (22,2%) registran los mayores incrementos 
anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por el contrario, Comunidad Foral 
de Navarra (–19,2%) y Cantabria (–13,5%) presentan las menores tasas anuales.  

En cuanto a las sociedades disueltas en diciembre, Castilla – La Mancha registra la mayor 
tasa anual (115,2%), seguida de Extremadura (107,4%). Por el contrario, Comunidad Foral 
de Navarra (–56,3%) y Cantabria (–44,4%) presentan las tasas anuales más bajas.  
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Resultados en el conjunto del año 2014 

 

En el año 2014 se crearon 94.152 sociedades mercantiles, un 0,8% más que en 2013. El 
capital suscrito para su constitución aumentó un 10,1%, y el capital medio suscrito un 9,2%.  

Por otro lado, en 2014 ampliaron capital 32.798 sociedades mercantiles, un 5,4% menos 
que en 2013. El capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 43,0% y el 
capital medio se redujo un 39,7%. 

El número de sociedades disueltas fue de 21.850, un 11,9% menos que en 2013.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas
Total 2014

2014 2013 2012 2011

Sociedades mercantiles creadas

Número 94.152 0,8 7,2 2,8 6,0

Capital suscrito (miles de euros) 7.404.600 10,1 -11,8 -64,3 167,3

Capital medio suscrito (euros) 78.645 9,2 -17,7 -65,3 152,1

Sociedades mercantiles que amplían capital

Número 32.798 -5,4 -5,3 0,3 6,0

Capital suscrito (miles de euros) 42.801.389 -43,0 24,6 -21,7 96,5

Capital medio suscrito (euros) 1.305.000 -39,7 31,5 -21,9 85,4

Sociedades mercantiles disueltas

Número 21.850 -11,9 9,4 14,6 6,9

-Voluntarias 14.869 -13,7 8,2 11,1 2,4

-Fusión 1.857 -7,7 -1,6 -12,5 13,3

-Otras 5.124 -7,7 18,1 51,1 27,7

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal en el año 2014  

El 23,0% de las sociedades mercantiles creadas en 2014 correspondió al Comercio y el 
17,0% a la Construcción. 

En cuanto a las sociedades disueltas por actividad económica principal, el 21,5% 
correspondió al Comercio y el 21,0% a la Construcción.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas en el año 2014 

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles fueron Comunidad de 
Madrid (20.286) y Cataluña (17.665). Por el contrario, donde menos sociedades mercantiles 
se crearon fue en La Rioja y Cantabria (con 447 y 818, respectivamente).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades que presentaron un 
mayor número de disoluciones fueron Comunidad de Madrid y Andalucía, (5.147 y 3.168, 
respectivamente). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades 
mercantiles disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (160) y La Rioja (196).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades
y ciudades autónomas. Año 2014

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual
TOTAL 94.152 0,8 21.850 -11,9

Andalucía 15.542 1,0 3.168 -14,0

Aragón 1.934 -4,4 845 -12,4

Asturias, Principado de 1.365 0,6 467 -12,5

Balears, Illes 2.887 3,2 833 0,1

Canarias 3.467 1,3 912 -6,7

Cantabria 818 2,3 259 -21,8

Castilla y León 2.996 -5,4 1.101 -16,1

Castilla - La Mancha 2.814 -9,8 552 -8,2

Cataluña 17.665 -0,2 2.460 -18,5

Comunitat Valenciana 11.207 1,2 1.951 -14,6

Extremadura 1.186 3,9 362 -9,7

Galicia 4.266 -0,2 1.528 -21,1

Madrid, Comunidad de 20.286 3,3 5.147 -8,4

Murcia, Región de 2.731 -5,6 348 -1,7

Navarra, Comunidad Foral de 905 10,1 160 -12,1

País Vasco 3.442 7,5 1.539 3,0

Rioja, La 447 9,0 196 -21,0

Ceuta 97 10,2 10 -23,1

Melilla 97 24,4 12 33,3  

 

En 2014 las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades 
mercantiles creadas fueron País Vasco (250.074) y Comunidad de Madrid (161.008). Por el 
contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Canarias y Castilla–La 
Mancha (con 23.236 y 27.498, respectivamente).  
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2014. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 7.488 1.423.553 1.423.152 40 39.355 38.953 7.448 1.384.198 1.384.198

Andalucía 1.194 121.765 121.720 1 60 15 1.193 121.705 121.705
Aragón 163 8.296 8.296 0 0 0 163 8.296 8.296
Asturias, Principado de 120 8.788 8.788 0 0 0 120 8.788 8.788
Balears, Illes 205 21.862 21.862 1 60 60 204 21.802 21.802
Canarias 246 11.203 11.113 4 241 151 242 10.962 10.962

Cantabria 64 1.462 1.462 0 0 0 64 1.462 1.462
Castilla y León 250 9.485 9.485 2 1.300 1.300 248 8.185 8.185
Castilla - La Mancha 225 3.166 3.166 0 0 0 225 3.166 3.166
Cataluña 1.455 145.551 145.551 3 253 253 1.452 145.298 145.298
Comunitat Valenciana 968 31.275 31.275 3 315 315 965 30.960 30.960

Extremadura 99 6.335 6.335 1 60 60 98 6.275 6.275
Galicia 275 6.176 6.176 0 0 0 275 6.176 6.176
Madrid, Comunidad de 1.570 293.474 293.208 24 36.965 36.699 1.546 256.509 256.509
Murcia, Región de 212 10.366 10.366 0 0 0 212 10.366 10.366
Navarra, Comunidad Foral de 59 811 811 0 0 0 59 811 811

País Vasco 338 742.166 742.166 1 100 100 337 742.066 742.066
Rioja, La 31 1.309 1.309 0 0 0 31 1.309 1.309
Ceuta 3 16 16 0 0 0 3 16 16
Melilla 11 46 46 0 0 0 11 46 46

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.713 3.823.394 191 1.694.558 2.519 2.128.813 2.427 1.763 307 357

Andalucía 355 237.527 16 62.073 339 175.455 299 224 37 38
Aragón 89 109.334 6 46.791 83 62.543 73 53 7 13
Asturias, Principado de 54 13.747 1 1.007 53 12.740 55 41 7 7
Balears, Illes 88 67.335 5 5.377 83 61.958 89 64 8 17
Canarias 102 39.086 7 4.645 95 34.442 122 109 7 6

Cantabria 22 13.233 3 3.182 19 10.051 20 15 1 4
Castilla y León 98 72.329 5 22.579 92 49.749 127 110 10 7
Castilla - La Mancha 125 25.128 4 111 121 25.018 142 36 90 16
Cataluña 554 514.338 57 288.822 495 225.492 302 193 19 90
Comunitat Valenciana 260 225.548 13 124.092 247 101.454 193 128 13 52

Extremadura 51 54.406 1 200 50 54.206 56 30 22 4
Galicia 126 72.086 5 34.827 121 37.259 197 166 11 20
Madrid, Comunidad de 544 1.443.303 51 1.029.835 493 413.468 494 404 49 41
Murcia, Región de 91 60.140 4 490 87 59.650 41 27 2 12
Navarra, Comunidad Foral de 28 8.249 1 840 27 7.409 7 0 4 3

País Vasco 114 863.404 9 66.378 105 797.025 186 142 20 24
Rioja, La 10 4.060 3 3.306 7 755 20 17 0 3
Ceuta 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0
Melilla 2 139 0 0 2 139 2 2 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Diciembre 2014. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 29 25.023 810 1.617.211
Andalucía 3 7.486 74 88.759
Aragón 1 901 33 74.016
Asturias, Principado de 1 10 12 2.853
Balears, Illes 1 0 29 25.015
Canarias 0 0 44 26.847
Cantabria 3 1.500 3 487
Castilla y León 0 0 33 96.814
Castilla - La Mancha 1 45 30 21.695
Cataluña 9 6.086 175 106.918
Comunitat Valenciana 2 253 62 44.527
Extremadura 0 0 9 148.045
Galicia 3 120 48 37.048
Madrid, Comunidad de 3 94 175 867.811
Murcia, Región de 2 8.528 22 30.618
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 6 4.711
País Vasco 0 0 45 39.661
Rioja, La 0 0 8 1.086
Ceuta 0 0 2 300
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales

laborales y otras entidades
Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital

2013 Diciembre 7.052 420.527 7.008 417.423 1 69 43 3.035

2014 Enero 9.004 582.458 8.956 530.638 3 271 45 51.549
Febrero 9.008 1.042.469 8.976 1.040.376 0 0 32 2.092
Marzo 9.548 477.320 9.516 475.832 2 166 30 1.322
Abril 8.459 291.343 8.428 290.515 3 208 28 620
Mayo 8.255 389.195 8.218 388.539 3 216 34 440
Junio 7.569 355.983 7.534 355.717 0 0 35 266
Julio 8.012 378.452 7.964 377.479 3 180 45 793
Agosto 5.125 263.515 5.104 262.986 2 360 19 168
Septiembre 6.663 386.376 6.633 384.806 0 0 30 1.571
Octubre 8.020 666.382 7.983 666.035 2 141 35 206
Noviembre 7.380 1.208.227 7.352 1.208.124 0 0 28 103
Diciembre 7.518 1.423.744 7.488 1.423.553 1 66 29 125
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Año 2014. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 94.152 7.404.600 7.329.982 709 1.884.776 1.810.155 93.434 5.519.133 5.519.133

Andalucía 15.542 731.617 730.763 46 19.466 18.613 15.496 712.151 712.151
Aragón 1.934 68.275 67.300 12 4.075 3.100 1.922 64.200 64.200
Asturias, Principado de 1.365 39.026 38.701 6 610 286 1.359 38.416 38.416
Balears, Illes 2.887 148.221 148.086 10 596 461 2.876 146.988 146.988
Canarias 3.467 80.559 80.251 19 4.199 3.891 3.447 76.360 76.360

Cantabria 818 67.474 67.474 2 136 136 816 67.338 67.338
Castilla y León 2.996 363.278 362.333 13 296.454 295.509 2.983 66.824 66.824
Castilla - La Mancha 2.814 77.380 77.219 8 750 589 2.806 76.630 76.630
Cataluña 17.665 738.238 709.405 90 86.727 57.895 17.573 651.504 651.504
Comunitat Valenciana 11.207 366.058 363.428 32 17.676 15.047 11.174 348.378 348.378

Extremadura 1.186 43.848 43.848 5 2.180 2.180 1.181 41.668 41.668
Galicia 4.266 238.306 237.646 14 57.999 57.339 4.252 180.307 180.307
Madrid, Comunidad de 20.286 3.266.203 3.233.492 415 1.361.018 1.328.305 19.867 1.905.138 1.905.138
Murcia, Región de 2.731 177.831 177.501 7 6.560 6.230 2.724 171.271 171.271
Navarra, Comunidad Foral de 905 69.659 64.132 2 7.470 1.942 903 62.189 62.189

País Vasco 3.442 860.755 860.528 24 16.681 16.455 3.418 844.073 844.073
Rioja, La 447 65.665 65.665 2 2.000 2.000 445 63.665 63.665
Ceuta 97 1351 1351 1 65 65 96 1286 1286
Melilla 97 845 845 1 110 110 96 734 734

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 32.798 42.801.389 2.516 23.600.422 30.273 19.196.739 21.850 14.869 1.857 5.124

Andalucía 4.362 3.142.528 217 1.092.874 4.145 2.049.651 3.168 2.283 201 684
Aragón 882 730.421 93 431.776 788 298.527 845 567 65 213
Asturias, Principado de 478 163.546 42 33.645 436 129.902 467 306 33 128
Balears, Illes 1.047 602.148 69 88.912 978 513.237 833 619 89 125
Canarias 1.020 536.484 64 155.294 955 381.181 912 740 90 82

Cantabria 208 781.562 23 638.241 185 143.322 259 193 10 56
Castilla y León 1.276 685.593 73 90.403 1.202 595.190 1.101 850 64 187
Castilla - La Mancha 1.144 354.062 52 27.249 1.092 326.815 552 265 133 154
Cataluña 6.936 7.494.504 577 3.168.493 6.356 4.321.983 2.460 1.357 125 978
Comunitat Valenciana 2.919 1.387.618 149 344.620 2.769 1.042.938 1.951 1.103 130 718

Extremadura 471 377.675 32 26.702 439 350.972 362 237 37 88
Galicia 1.696 787.370 94 206.521 1.602 580.849 1.528 1.132 86 310
Madrid, Comunidad de 7.249 15.462.311 765 9.382.417 6.482 6.079.875 5.147 3.912 540 695
Murcia, Región de 1.156 598.025 45 114.159 1.111 483.867 348 130 29 189
Navarra, Comunidad Foral de 401 273.296 36 58.080 365 215.214 160 13 40 107

País Vasco 1.360 9.367.685 170 7.732.842 1.190 1.634.847 1.539 1.011 179 349
Rioja, La 157 45.238 15 8.193 142 37.046 196 134 5 57
Ceuta 21 4.950 0 0 21 4.950 10 6 1 3
Melilla 15 6.368 0 0 15 6.368 12 11 0 1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 369 409.362 6.949 18.552.440
Andalucía 42 39.902 767 1.048.876
Aragón 7 2.086 229 1.039.379
Asturias, Principado de 10 1.885 105 85.599
Balears, Illes 7 1.680 219 253.876
Canarias 11 3.647 260 294.065
Cantabria 8 3.153 55 89.781
Castilla y León 10 2.625 265 263.038
Castilla - La Mancha 10 2.189 184 118.744
Cataluña 71 45.529 1.549 3.839.501
Comunitat Valenciana 27 13.017 566 1.147.062
Extremadura 5 520 76 186.961
Galicia 26 19.634 360 506.831
Madrid, Comunidad de 118 254.803 1.592 7.385.868
Murcia, Región de 2 8.528 204 126.454
Navarra, Comunidad Foral de 2 1.213 77 51.249
País Vasco 13 8.951 389 1.990.191
Rioja, La 0 0 45 123.775
Ceuta 0 0 7 1.186
Melilla 0 0 0 0

Más información en INEbase – www.ine.es             Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  – gprensa@ine.es

Área de información:  Teléfono:  91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine

Instituto Nacional de Estadística

 SM - DICIEMBRE 2014 Y AÑO 2014   (11/11)


